qui in medio cisterne. i. in domo dñi vbi tenebat cornua altaris occisus ē. Altare vero cisterna dī: q̄ sicut aqua cisternæ abluit et mīndat: ita sanctua rū dñi purgat peccata. In diebus niuis. q̄ p̄ mortē expianit p̄cēm. Unde Lauabis me. qd impletū ē in medio cisterne. et sup niuem dealbabor: qd impletū ē in eo q̄ ait. diebus niuis.

Curū egyptiū. Imitatorē s̄. egyptiū dñi blasphematis quē moyses iubete dño iterfecit. ille c̄ blasphemauit dñi. hic. pp̄ham et regem.

Spectaculo dignū. Spectabat ē. vt si bierlm egredere int̄ficere.

Bastam. Legē dei. quā si meditatus fuisset. p̄manēdo in bierlm n̄ p̄iret. sed q̄ p̄ceptū regis cōtēpsit. banaias i x̄ga. i. in rectitudine iusticie ad eum descedit: et bastam quā nō recte tenebat extorsit.

Qui erant inter triginta ē. Reminē moueat q̄ in summa non

triginta: sed triginta septem leguntur: triginta enim et septem leguntur hoc modo. **H**eptez scilicet fortis hic David qui dicitur a deo datum: abisa: lobochai ionathan: eleazar: sama filius agge: d' arari: et banaias: ecce scriptum. Triginta autem hic sunt: asabel: cleanan: et ceteri.

Uriah ethheus. **D**ic vultus ponit pro eo quod sequitur et addidit furore domum eam. Nam enim vultus facta fuerat in David et in domo eius: sed non in populo: qui vel non restauit David vel consensit.

Et addidit futor regis. Pro qualitatibus libidinibus disponuntur acta regem tuum: ut scilicet per malum gregis etiam vere boni deique vita pastoris. David enim deo teste laudatus: secretorum dei conscientia: in more repente elationis insatiatus populū numerando peccavit: et populus pergnaz suscepit quod bene merita plebiū disponuntur corda rectorum. **J**ustus vero in deinceps peccantis vitium ex ipsis animadversione corripuit: quo causa peccavit. Sed quod propria voluntate superbiens: a culpa alienus non fuit: vindicta etiam ipse suscepit. **I**ra enim quod corporaliter populum percudit: ipsum quoque dolore pressuravit. Ita enim iuncta sunt merita rectorum et plebiū: ut scilicet ex culpa pastorum: deterior fiat vita plebiū: et ex merito plebiū mutetur vita pastorum.

Sed quod rectores habent indicem suum: non temere indicet subditi virtutis regentium. Per semetipsum enim dominus est numerarioꝝ fudit: et cathedras venturi colubas evertit: significans: quia per magistros virtutis iudicat plebs illi: per semetipsum facta magistriꝝ: quis eiāꝝ libidinibus vicia quae a magistris dissimulantur: vel indicari nequeant eius indicio referuntur: dum ergo salua fide res agitur virtutis est meritus: quidquid prioris est tolerare. **D**ebet tamen humiliter suggeri si forte valeat quod displicet emendari. **S**ed curandum est ne in superbiam transeat iste

primos. **V**sque ad tres non puererat. **F**ecitque [†] fratrem suum: [†] secundum: [†] hunc diuinitas omnem sciens contulit: [†] sicut secreta coisciunt. **T**enum auricularium [†] a secreto sibi spater. **A**sabel frater ioab inter triginta. **C**leanan filius patrum eius de bethleem. **S**emina de arari. **E**lisha de arodi. **N**eles d'phalti. **M**ira filius acches de thecua. **A**b ezer de anathot. **M**obonnai de vsathi. **S**elman ahoites. **M**acha rai netophatites. **N**eleph filius baana: et ipse netophatites. **N**ythai filius ribai d' gebeeth filiorum beniamini. **B**anai pharathonites vel toti. **M**eldai de torrente gaas. **A**lbial bon arbathites. **A**zamaueuth d' be romi. **E**liaba de salboni. **F**ilius iassen ionathan naran. **S**emina de orodi. **H**aim filius sarar arothites. **N**eliseleth filius aasbai filii maachati. **N**eliam filius achitophel gelonites. **E**fraim de carmelo vel farai. **D**barai de arbi. **I**gaal filius na than de soba. **B**onni de gaddi. **S**elech de ammoni. **N**aarai berthites armiger ioab filii sarui. **M**ira bietrites. **S**areb et ipse bietrus. **U**riah ethheus. **D**omes tricus spiritus opante honorantes. **G**inta septem.

Et addidit futor. **S**athan. **E**t addidit futor. **S**athan. **C**onsurrexit satan aduersus israel: incitauit dauid ut numeraret populum dñi. **I**rasci contra israel: comonuitque dauid in eis dicentem ad ioab: **C**lade numera israel et iu

sticie inordinata defensione: et dum rectudo incaute dirigitur magistra rectitudinis buntur: ne cum preesse quis despiciat: quem forte in aliquo reprehendat. **C**ontra huc timorem subgigis propriam infirmitatem incertanter attendat. **H**ic enim nostras veraciter examinare negligimus: et quia de nobis fortia credimus: prelatos districte indicamus. **Q**uo enī nos minus agnoscimus: illos quos reprehendere nitimus per videmus. **S**ingula hec mala sunt quod sepe a subditis in prelatis sepe a prelatis in subditis committunt: quia prelati subditos minus sapiētes arbitratur: et subiecti rectorum facta indicant: et si regimen tenere contineret: se melius agere putant. **N**on rectores minus prudenter que agenda sunt vident: quia eorum oculos nebulosa elationis obscurat: et sepe subiectus factus prelatus hoc facit: quod dum subditus fuerat arguitur: quia illa quod inuidiaverat perpetrata: saltem quod indicavit erubescat. **S**icut igitur prelatis curandum est: ne eorum corda singulis sapientiæ locis super extollat: ita subiectis prouidendum ne sibi rectorum facta displiceant. **S**i autem magistri rectorum vita iure reprehenditur: operis ut subditi eos etiam cum displicant reverentur. **S**ed tollerter intuendum est: ne enim quod venerari necesse est: imitari appetat: aut quem imitari despicere: venerari contemnas. **S**ubtilis et via tenenda est: rectitudinis et humilitatis ut sic magistri facta dispiceant: ut subditorum mens a ma-

gisteriū reverentia non recedat.

Dedit ergo ioab numerum descriptionis. Notandum quia in paralipomeno legitur: mille milia centum milia de israel: et de iuda quod ducentaginta milia quos intelligendū est ioab numerasse: sed non luisse ostendere nisi quanti in samuelis libro scribuntur.

Sermo domini factus est ad eum. In exodo scriptum est. Quod tuleris sum tuus filius israel iuxta numerum. Dabunt singuli precium pro animabus suis deo; et non erit plaga in eis. Hoc oblitus daniel facere offendit deum. et facta est plaga in israel. Hinc iosephus ait prophetis declarantibus daniel quod deus irasceret: suplicavit ut propitiatus esset; et remuniam daret. Gad ergo propheta misit ad eum deus tres supplicij conditores postulantem. Utru sibi vellet famam in provincia generari anni septem: aut tribus mensibus pugnando vinceret ab hostiis: aut moribus et languor accederet tribus diebus hebreis. Cuncti prophetarum responsum exigerunt quod dominum renunciaret: cogitans rex: quia si sum eligeretur: contra alios hoc facere videatur cum ipse multa frumenta haberet nec iopiam sustineret: re liquis vero angustia esset. Si vero eligeretur trium mensium victoriati hostium: ipse habens circa se viros fortissimos et custodes nihil timeret: sed nec exercitus subiaceret: communem potius passum et omnibus equis elegit dices: Nullum melius est in dei causa hostium manus incide re. Quid propterea renunciat domino: qui in teritus misit in exercitum hebreos. Vnde ebantur non uno modo: et languor posset facile agnosci: sed mox quidez in omnibus: alias super aliud moriebatur: ali super sepe liendis moriebantur et latenter aminebantur et velociter afferebat interitum. Incipiente pestifero lagore ab hora matutina usque ad horam prandii consumpta sunt septuaginta milia. Erat autem angelus domini iuxta aream iebusei. In paralipomeno quoque scriptum est. Porro angelus domini stabat iuxta aream ornam iebusei. Lenansque daniel oculos suos vidit angelum domini inter terram et celum et euaginatum glorium in manu eius: et versus contra hierusalem. Et ceciderunt tam ipse quod

precor domini ut transferas iniquitatem servi tui: quia stulte egisti nimis. Surrexit itaque daniel mane: et sermo domini factus est ad gad prophetam et videntem daniel dicens: Vade et loquere ad daniel. hec dicit dominus: Trium tibi datur optio: Elige unum quod volueris ex his ut facias tibi. Cuncti venisset gad ad daniel: nunc auerterei ei dices: Aut septem annis veniet tibi fama in terra tua: aut tribus mensibus fugies aduersarios tuos: et illi te persequentur: aut certe tribus diebus erit pestilentia in terra tua. Nunc ergo delibera et vide quem responsam ei qui me misit sermonem. Dixit autem daniel ad gad: Coartor vindicem nimis: Sed melius est ut incidam in manus domini: multe enim misericordiae eius sunt: quam in manu hominum. Immisitque dominus pestilentiam in israel de mani vestigium ad tempus constitutum: et mortui sunt ex populo a dani usque berosabe septuaginta milia virorum. Cuncti extendisset manus suam angelus domini super hierusalem ut disperderet eam: miserere dominus super afflictorem: et ait angelo percutienti populu: Sufficit nunc: contine manum tuam. Erat autem angelus domini iuxta ipsam aream iebusei. Dixitque daniel ad dominum cum vidisset ange-

lum cedentem populu: Ego sum qui peccavi: et ego inique egisti: Iste qui oues sunt quid fecerunt? Utatur obsecro manus tua contra me et contra dominum patris mei. Venit autem gad ad daniel in die illa: et dixit ei: Ascende constitue domino altare in area areuna iebusei. Et ascenderat daniel iuxta sermonem gad quem precepit ei dominus. Conspiciensque areuna animaduertit regem et servos eius transire ad se: et egressus adorauit regem proponit vultu in terram: et ait: Quid cause est ut veniat dominus incaecus rex ad seruum suum? Cui daniel ait: Ut emam a te aream et edificem altare domino: et cesset iter sectio quem grassatur in populo. Et ait areuna ad daniel: Accipiat et offerat dominus meus rex sicut ei placet. Habes boves in holocaustum: et plaustrum et iuga boum in usum lignorum. Omnia dedit areuna regi. Dixitque areuna ad regem dominus deus tuus suscipiat votum tuum. Cui respondens rex ait: Nequaquam ut vis: sed emam precio a te: et non offeram domino meo. In palipo legitur: dedit ergo daniel ornata holocausta gratuita. Emit ergo loco scilicet auri iustissimi pomeris sexcentos. In daniel aream et boves argenti intelligendum est eni; boves argenti scilicet, quinque clis quinquaginta: et edificauit ibi ginta aream vero: levigatis auris emisse. altare domino daniel: et obtulit holocausta et pacifica. Et repropiciatus est dominus terre: et exhibita est plaga ab israel.

maiores natu vestiti cilijs et proni in terram.

Aut septem annis. Et videt quod pane verbi dei et gratiam septiformis spiritus non pascuntur. septem annis famem sustinent: et qui non mine trinitatis regenerati non sunt: hostibus id est demonibus resistere non valent: sed pestilentia impie tatis increduli moriuntur.

Juxta aream areuna. Area area eccliesia est gentium in qua postquam altare fidei verus daniel erexit: confessum mors impietatis cessat. hanc aream daniel quinque ginta scilicet emit: quod Christus per septiformis spiritus gratia cunctis delictis omisssis: genitalitatem in domum sibi sempiternam sanctificauit.

Areuna. Interpretatur arca. Ornata vero lumen nobis. Bene ergo daniel volens placare dominum: altare inbetur in area areung vel orna constitutere: quia aliter non placatur deus ab homine nisi in arca cordis per lumen recte fideli et veri dilectionis constitutat altare humiliatis: in quo offerat sacrificium oblationis et laudis. Unde sacrificium laudis: et sacrificium spiritus contribulatus est. Area areung: vel orna ipsa est hierusalem.

Et obtulit holocaustum. Hinc in paralipomeno quod fecerat moyses in deserto et altare holocaustum ea tempestate erat in excelso gabaon: et non pugnauit daniel ire ad altare: ut obsecraret dominum. Primo enim timore fuerat pertinens vir des gladii angelus domini. Dixitque daniel: hec est domus dei. In hoc loco secundum hebreos voluit abraham offerre filium cum aries subito apparuit: quem assumens obtulit pro filio.